MCLXVII. Anno xiv. Henrici II. regis obiit Matildis imperatrix mater regis. Death of the empress Matilda.

MCLXVIII. Anno xv. Henrici II. regis obiit Robertus comes Legrecestris senior. Iste fuit fundator abbatie Geroldonæ, et abbatie Sanctæ Mariæ de Prato Legrecestris canonicorum regularium, ubi pausat ipse; et prioratus de Ethona sanctimonialium de ordine Fontis Ebraldi. Death of Robert de Bellomont, earl of Leicester.

Hoc anno Henricus II. rex dedit filiam suam Matildam Henrico duci Saxonis, qui genuit ex ea filios tres, Henricum, Otonem, et Willelmum. Princess Matilda married to Henry, duke of Saxony.

MCLXIX. Anno xvi. Henrici II. regis, obiit Hilarius episcopus Cicestris.

MCLXX. Anno xvii. Henrici II. regis, rex Henricus II. semetipsum deposuit, et filio suo Henrico III. diademata imposuit. Prince Henry crowned king.

Francorum regis Philippus nascitur hæres. Birth of Philip Augustus.

Ricardus comes de Strigul adiit Hiberniam. Sanctus Thomas archiepiscopus Cantuariensis in Adventu Domini rediit in Angliam ab exilio.

MCLXXI. Anno xviii. Henrici II. regis, Sanctus Thomas archiepiscopus Cantuaris in basilica sedis sue ob defensionem justitiæ gladio percussus, feliciter migravit ad Dominum iv. kal. Januarii. Martyrdom of Becket.

“ Annus millenus centenus septuagenus  
“ Primus erat, primas cum ruit ense Thomas.”

Obiit Henricus episcopus Wintoniensis grandævus, et plenus dierum, vi. id. Augusti, et coram majus altare honorifice sepultus est. Death of Henry of Blois.

Henricus II. rex primo adiit Hyberniam, et in nocte Natalis Domini tempestas tonitrui fuit.

MCLXXII. Anno xix. Henrici II. regis. Idem rex rediit de Hybernia, et filius ejus Henricus III. coronatus est, et filia Lodowici regis Franciæ, apud Wintoniam.

A.D. 1172. Id nocte Natalis Domini auditum est tonitruum in Anglia, et R. de in Hybernia, et in omni regno Francorum generale, subitum, Diceto, col. 559, 18.  
et horribile.<sup>1</sup>

f. 85. **MCLXXIII.** Anno xx. Henrici II. regis orta est discordia et bellum inter ipsum et filium ejus Henricum, decessitque a patre suo circa kal. Aprilis ad regem Lodovicum Franciæ.

War between Henry II. and his son.

Hoc anno Legrecestria destructa est, et Robertus II.<sup>2</sup> comes ejus, filius Roberti senioris, captus est circa id. Octobris.

Capture of William the Lion.

**MCLXXIV.** Anno xxi. Henrici II. regis. Rex et filii ejus reconciliati sunt. Rex Scotiæ captus est. Tota gens Angliæ tussi laborabat, et multi extincti sunt in mense Januarii. Ricardus prior Doverensis factus est archiepiscopus Cantuariensis, et Ricardus de Ivelcestria<sup>3</sup> factus est episcopus Wintoniensis, Gaufridus Rideliensis, Reginaldus Lombardus Batoniensis, Robertus Foliot Herfordensis, magister Johannes Cicestriæ. Hoc anno obiit Sanctus Petrus archiepiscopus Tharentaliensis<sup>4</sup> iv. id. Septembris.

Richard, prior of Dover, archbishop of Canterbury.

Peace between the king and his sons.

**MCLXXV.** Pax facta est inter Henricum et filios ejus. Johannes Oxeneford factus est episcopus Norwicensis. Hugo Petroleonis, Sancti Angeli diaconus cardinalis, Rad. de Diceto, col. 587, 56. et Apostolicæ sedis legatus, infausta navigatione transvectus est in Angliam vi. kal. Novembris, quia præstitit auctoritatem trahendi clericos ante judicem sæcularem, pro forisfacto forestæ et pro laico feudo.

Death of William de Albini at Waverley.

**MCLXXVI.** Anno xxiii. Henrici II. regis. Obiit Willelmus comes de Arundel senior, apud Waverleiam, iv. id. Octobris. Id., col. 595, 3.

The stone bridge at London begun.

Obiit Ricardus abbas de Brueria xvi. kal. Februarii apud Mertonam: cui successit Christophorus prior ejusdem loci. Hoc anno pons lapideus Londoniæ inceptus est a Petro capellano de Colechurch.

Peace between

**MCLXXVII.** Anno xxiv. Henrici II. regis. Hoc anno facta est pax inter Papam Alexandrum et Fredericum

<sup>1</sup> In a later hand.

<sup>2</sup> Robert de Bellomont.

<sup>3</sup> Richard of Ilchester, usually called Tocliffe.

<sup>4</sup> Of Tarentaise, in Savoy.

imperatorem. Item confœderati sunt Lodowicus rex A.D. 1177.  
 Francorum et Henricus rex Anglorum. Tonitrus con- Alexander  
 cussit segetes, et interfecit aves in die Sanctæ Mariæ III and  
 Magdalenæ. Orta est suspicio de Antichristo. Obiit Frederick  
 Martinus primus abbas de Cumba v. id. Maii. Suc- I., and  
 cessit Radulfus cellararius ejusdem loci. Amotis ab between  
 Rad. de Henry II.  
 Diceto, col. and Louis  
 598, 21. ecclesia Waltamensi canonicis sæcularibus, subintroducti sunt VII.  
 Id., col. canonici regulares sub præsentia [regis] Henrici in vigilia Regular  
 599, 28. Pentecostæ. Ventus vehemens, silvas et ædificia subruens, canons at  
 venit ab austro kal. Decembris. Waltham.

MCLXXVIII. Anno xxv. Henrici II. regis. Erupit f. 85 b.  
 mare in Hollande, et submersit homines, villas, pecora Inundation  
 innumerabilia pridie id. Januarii. in Holland.

MCLXXIX. Anno xxvi. Henrici regis Philippus filius Coronation  
 Ludowici regis Francorum unctus et coronatus est in of Philip  
 regem Remis, kal. Novembris. Hoc tempore lavatorium II.  
 nostrum, et aquæductus parata sunt.<sup>1</sup>

Alexander Papa celebravit concilium ccc. episcoporum Third  
 Romæ. Henricus rex et Alienor regina reconciliati Lateran  
 fuerunt. Robertus ii. comes Legrecestriæ abiit Council.  
 Jerosolimam. Hoc anno Willelmus de Tolosa, abbas de  
 Savineio, factus est abbas Cisterciensis. Apud Turro-  
 norum civitatem obiit Rogerius episcopus Wigorniensis,  
 filius Roberti comitis Glocestriæ. Lodowicus rex Fran- Louis VII.  
 corum venit ad Sanctum Thomam. Eodem anno coro- at Canter-  
 natus est Philippus filius ejus. Synodus cccx. episco- bury.  
 porum habita est Romæ, media Quadragesima, a Papa  
 Alexandro, tempore Frederici imperatoris.

MCLXXX. Anno xxvii. apud Oxeneford translata est  
 Sancta Fredeswida virgo ii. id. Februarii, in præsentia  
 Ricardi archiepiscopi Cantuariensis, et aliorum pluri-  
 morum episcoporum. Hoc anno obiit Lodowicus rex Death of  
 Francorum iii. kal. Maii. Baldewinus, abbas Fordensis, Louis VII.  
 factus est episcopus Wigorniensis iv. id. Augusti. Ro-  
 bertus prior Norhantuniæ factus est abbas Rameseie.

<sup>1</sup> In the margin.

A.D. 1180. Obiit Robertus abbas Glastoniensis. Obiit Johannes episcopus Cicestrensis; successit Safredus, decanus ejusdem ecclesiæ. Obiit Radulfus abbas ii. de Cumba; successit Erminfridus monachus. Depositus est Hugo abbas de Kingeswode; successit Wilhelmus cellararius de Forda. Hoc anno Henricus II. rex mutavit monetam ad festum Sancti Martini. Nova moneta currit in Anglia post baseleres<sup>1</sup> circa festum Sancti Martini.

New coin-  
age.

MCLXXXI. Anno xxviii. Henrici II. regis exiit edictum a rege Henrico II. ut omnes haberent loricas<sup>2</sup> et arma per Angliam universam. Obiit Alexander Papa xxii. anno episcopatus sui, et Lucius successit. Obiit piæ memoriæ Willelmus de Tholosa, abbas Cisterciensis, qui nunquam denegavit misericordiam petentibus eam. Successit Petrus abbas de Pontiniaco. Gaufridus filius regis Henrici II., Lincolnensis electus, sed non sacratus, intermisso episcopatu, factus est Cancellarius.

Pope Lu-  
cius III.

f. 86.

The Car-  
thusians in  
England.

Hoc anno obierunt Rogerus archiepiscopus Eboracensis, et Adam episcopus de Sancto Asaph, et Henricus abbas de Winchelcumba; et fratres Cartusiæ ingressi sunt habitacula sua primo in Anglia. Willelmus abbas de Kingeswoda depositus est; successit Eudo prior de Waverleia. Obiit magister Serlo abbas de Elemosyna<sup>3</sup>; successit Gervasius abbas de Landes.<sup>4</sup>

MCLXXXII. Anno xxix. Henrici secundi regis obiit Ricardus Peccatum episcopus Coventrensis, qui ante obitum suum renuntiavit episcopatu, [et] factus est canonicus apud Sanctum Thomam<sup>5</sup> juxta Staford. Obiit Henricus tertius abbas Waverleia, eique successit Henricus de Ciscestria, monachus ejusdem loci.

A second  
quarrel be-  
tween the

MCLXXXIII. Anno xxx. Henrici regis orta est discordia inter regem et filios ejus secundo. Robertus

<sup>1</sup> *basells*. Vide Spelman's Glossarium, p. 76. This sentence is in the margin.

<sup>2</sup> *loricas*] lorice, MS.

<sup>3</sup> Aumone in Normandy.

<sup>4</sup> Landais, diocese of Bourges.

<sup>5</sup> *de Tinterna* is added in the margin.

comes Legrecestriæ captus est secundo. Obiit vir illustris et miræ indolis Henricus tertius rex, filius Henrici secundi regis Anglorum. Obiit Walterus episcopus Roucestræ; successit Walerannus. Walterus de Const[ant]iis factus est episcopus Lincolnensis, et Gerardus Puella Coventrensis. Obiit Simon abbas de Sancto Albano; successit Warinus prior. Sacerdos quidam Johannis nomine factus est episcopus de Sancto Asaph. Nicolaus de Sancto Albano factus est abbas Malmesburie. Obiit Willelmus comes Glocestriæ, eadem nocte qua et natus fuerat, hoc est in nocte Sancti Clementis. Depositus est abbas Erminfridus de Cumba; successit Willelmus prior de Woburna.

A.D. 1183.  
king and  
his sons.  
Death of  
the young  
king  
Henry.

Death of  
William,  
earl of  
Gloucester,  
Nov. 23.

MCLXXXIV. Anno xxxi. Henrici secundi regis obiit Ricardus archiepiscopus Cantuariensis; successit Baldwinus episcopus Wigorniensis iii. non. Decembris, monachus ordinis Cisterciensis. Obiit Willelmus comes Warevici. Obiit Gerardus Puella episcopus Coventrensis, et Walerannus episcopus Roucestræ. Jocelinus episcopus Salesbiriæ, dimisso episcopatu, factus est monachus ordinis Cisterciensis. Henricus dux Saxonie exulatus de terra sua, venit in Angliam cum uxore et liberis suis. Abbatia Glastoniæ simul cum tota villa combusta est. Petrus abbas Cisterciensis factus est episcopus Atrebatensis, et successit Bernardus abbas de Fontenai. Obiit Bartholomæus [episcopus] Exoniensis. Serlo abbas de Thama demisit abbatiam suam, et in loco ejus successit Willelmus monachus de Forda, quondam abbas de Kingeswoda.

Baldwin  
archbishop  
of Canter-  
bury.

Henry,  
duke of  
Saxony, in  
England.  
f. 86 b.  
Fire at  
Glaston-  
bury.

MCLXXXV. Anno xxxii. Henrici secundi regis, Heraclius patriarcha Jerosolimæ venit in Angliam, auxilium petens contra paganos. Obiit Lucius Papa in die Sanctæ Katerinæ; successit Urbanus tertius Papa. Walterus de Constantiis, episcopus Lincolnæ, factus est archiepiscopus Rotomagensis. Johannes filius regis adiit Hiberniam. xvii. kal. Maii factus est terræmotus magnus per multa loca Angliæ. Sol mutans vel

Heraclius,  
patriarch  
of Jeru-  
salem, in  
England.  
Pope  
Urban III.

A.D. 1185. simulans eclipsim kal. Maii splendorem suum contra solitum mutavit. Wallerannus successit fratri suo Willelmo in comitatu Warevici. Henricus dux Saxonie cum uxore et liberis rediit ab exilio in Saxoniam. Willelmus, prior Sancti Augustini Bristolie, factus est episcopus Landavie. Gillebertus de Glanvilla factus est episcopus Rouecestrie.

Death of Geoffrey, count of Brittany. MCLXXXVI. Anno xxxiii. Henrici secundi regis obiit Gaufridus comes Britannie, filius regis Henrici secundi Anglie. Obit Bernardus abbas Cisterciensis; successit Willelmus abbas de Pratea.<sup>1</sup> Obit Petrus abbas Clarewallensis. Alanus prior Cantuariensis factus est abbas Theokesberie. Hugo prior de Lewes factus est abbas Radingis. Hugo prior Selewoda factus est episcopus Lincolnensis. Obit Johannes episcopus de Sancto Asaph; successit Renerius canonicus de Hagaman.<sup>2</sup> Obit Robertus Foliot episcopus Herefordensis; successit Wilhelmus de Ver. Willelmus de Norhala factus est episcopus Wygorniensis, et Johannes Exoniensis.

f. 87. Pope Gregory VIII. MCLXXXVII. Anno xxxiv. Henrici secundi regis missi sunt duo legati a Papa Urbano in Angliam, Octavianus et Hugo Nonantius Coventrensis electus. Hoc anno obiit Urbanus Papa; successit Albertus cancellarius, et vocatus est Gregorius octavus, qui rexit ecclesiam ii. mensibus et dies quinque, et mortuus est, cui successit Clemens Papa. Obit Gillebertus Foliot episcopus Londonjensis. Obit Rannulfus abbas de Bildewas in itinere capituli. Henricus secundus, abbas Waverleie, dimisit abbatiam suam, cui successit Christoforus Bricerie abbas, quintus abbas Waverleie. Tempore hujus abbatis erant in domo Waverleie cxx. conversi, et monachi lxx. Caruce autem arantes circiter xxx. Facta est maxima discordia inter Baldwinum archiepiscopum Cantuariensem, et monachos Sancte Trinitatis, propter ecclesiam quam cepit edificare. Combusta est ecclesia

<sup>1</sup> La Prée, diocese of Bourges. | <sup>2</sup> Haghmon in Shropshire.

Cicestriæ et fere tota civitas.<sup>1</sup> Proh dolor, strages A.D. 1187.  
 maxima Christianorum in terra Jerosolimitana per- Battle of  
 petrata est. Insuper sancta crux a Sarracenis capta et Tiberias.  
 abducta. Et rex<sup>2</sup> terræ illius vivus captus et abductus, et  
 multi alii cum eo, et Terra Sancta a Saracenis possessa.

MCLXXXVIII. Anno xxxv. Henrici secundi regis Third  
 signatus est Fredericus imperator Romanorum, et Crusade.  
 Fredericus filius ejus dux Suveiæ, et Philippus rex  
 Francorum, et Henricus secundus rex Anglorum, et  
 Ricardus filius ejus comes Pictavorum, juvenis bellico-  
 sissimus; signati sunt etiam cum prædictis principibus  
 archiepiscopi nonnulli, episcopi quamplurimi, optimatum  
 vero et plebis innumera multitudo. Per hujus signa-  
 tionis occasionem, sub auctoritate Romani Pontificis  
 exorta est quædam decimatio ab omni Europa. In qua Heavy tax  
 exactione multi et maxime pauperiores angariantur et for the  
 affliguntur. Ab hac decimatione liber fuit ordo Cister- Crusade.  
 ciensis. Orta est tunc dissensio inter Philippum regem  
 Francorum, et Henricum secundum regem Anglorum,  
 propter Ricardum comitem Pictavorum. Hoc anno  
 descenderunt in Angliam visitatores, missi a capitulo Visitation  
 Cisterciensi, in quorum visitatione dimiserunt abbatias of the  
 suas<sup>3</sup> Willelmus de Tinterna, (et successit Vido abbas Cistercian  
 de Kingswoda, eique successit in Kingswoda Willel- abbey.  
 mus, prior ejusdem loci,) et Willelmus abbas de Bordes-  
 leia dimisit abbatiam suam; successit Ricardus sup-  
 prior ejusdem loci. Hoc idem fecit Walerannus abbas  
 de Dene, et successit Alanus monachus de Bordesleia.  
 Obiit Baldewinus, comes Cornubiæ, consanguineus re-  
 gis. Hoc anno obiit Ricardus episcopus Wintoniensis, f. 87 b.  
 præ cæteris operibus eleemosynæ deditus tempore suo. Death of  
 Richard

Ps. cxi. 9. *Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in* Tocliffe,

<sup>1</sup> *et . . . civitas*] Added by a later hand.

<sup>2</sup> Guy de Lusignan.

<sup>3</sup> Sic, the annalist changing his

construction afterwards, and omitting to alter the plural verb and object.

A.D. 1188. *seculum sæculi*, ædificia vero admiranda in episcopatu  
 bishop of  
 Winches-  
 ter.  
 faciens, quæ in progenie ad progeniem nomen suum  
 vocant in terris suis: cujus animæ misereatur, qui  
 post mortem solus medetur.

Death of  
 Henry II.

MCLXXXIX. Anno ultimo Henrici secundi regis An-  
 glorum. Hoc anno prid. non. Julii ingressus est viam  
 universæ carnis Henricus secundus rex Anglorum, et  
 sepultus est honorifice in monasterio sanctimonialium  
 Fontis Ebraldi ii. non. Julii. Successit Ricardus filius

Coronation  
 of Richard  
 I.

ejus in regnum, et in regem unctus et coronatus  
 est Londoniæ apud Westmonasterium a Baldewino  
 archiepiscopo Cantuariensi, iii. non. Septembris in  
 Dominica die. Interfuit etiam archiepiscopus Tre-  
 verensis,<sup>1</sup> et archiepiscopus Rotomagensis Walterus,  
 et archiepiscopus Hybernæ de Duvelin Johannes, cum  
 omnibus episcopis Anglici regni et quibusdam de  
 Normannia. Affuit autem Alienor regina mater ejus,  
 et comites et primi totius regni, et de regno Fran-  
 corum plurimi. Affuerunt et Judæi Londonienses cum

Slaughter  
 of the Jews.

exeniorum plurimo apparatu ad perpetuam confusionem.  
 Sed rege subinde indignante repulsi sunt, non sine  
 corporum suorum vel vestimentorum dilaceratione; et  
 subito Christiani repleti zelo, inconsulto tamen, irruunt  
 in universam eorum multitudinem per civitatem, oc-  
 cidentes eos, et bona eorum diripientes. Insuper et  
 ædificia eorum ignibus tradiderunt; per omnia bene-  
 dictus Dominus, qui tradidit impios. Gaufridus, filius  
 regis Henrici secundi, electus est ad archiepiscopatum  
 Eboracensem, Godefridus ad episcopatum Wintoniensem,  
 Hubertus Walterus ad Salesburiensem, Ricardus the-  
 saurarius ad Londinensem, Willelmus de Longo Campo  
 ad Eliensem; et consecrati sunt a Baldewino archi-  
 episcopo Cantuariensi apud Londoniam, xi. kal. No-  
 vembris. Obiit Turstanus abbas Geroldoniæ; successit  
 Willelmus prior ejusdem loci. Et Henricus abbas de

<sup>1</sup> John.

Stanleia ; successit Willelmus cellararius de Bordesleia. A.D. 1189. Hoc anno exstitit magna fames et mortalitas hominum grandis.

MCXC. Anno ii. Ricardi regis Anglorum, motio f. 88. Christianorum ad Jerosolimam. In qua motione primus et præcipuus exstitit Fredericus imperator Romanorum, et Philippus rex Francorum et Ricardus rex Anglorum ; sed minime hoc anno illuc pervenerunt. Pervenerunt illuc Baldewinus archiepiscopus Cantuariensis et Hubertus episcopus Salesburiensis, et Rannulfus de Glanvilla, et multi alii principes et barones cum ingenti exercitu. Mortui sunt ibidem imperator, et comes Robertus ii. Legrecestriæ, et Baldewinus archiepiscopus, et Willelmus comes de Ferariis, et Rannulfus de Glan[villa]. Hugo Nonantis episcopus Coventrensis expulit monachos de prioratu Coventrensi, et introduxit canonicos sæculares. Willelmus Eliensis episcopus factus est legatus et cancellarius in regno Anglorum. Obiit Willelmus episcopus Wigorniensis ; successit Robertus filius dapiferi<sup>1</sup> de Normannia.

Progress  
of the  
Crusade.

Death of  
the em-  
peror Fre-  
derick I.

MCXCI. Anno iii. Ricardi regis, rex Ricardus cepit Cyprum insulam, et principem ejus<sup>2</sup> in vinculis argenteis secum adduxit Jerosolimam. Acaron capta est a regibus Christianis, scilicet P[hilippo] et R[icardo], atque ibidem inter eos orta est discordia, et statim revertitur in terram suam rex Francorum P[hilippus] cum indignatione magna. Facta est eclipsis solis in die Dominica circa horam sextam. Obiit Clemens Papa, successit Celestinus. Obiit Johannes episcopus Exoniensis. Robertus electus Wigorniensis sacratus est episcopus, iii. nonas Maii, apud Cantuariam, ab episcopo Eliensi Willelmo et legato. Eodem anno Gaufridus electus Eboracensis, filius Henrici II. regis, consecratus est in archiepiscopum ab archiepiscopo Turo-

Capture of  
Cyprus  
and Acre.

Pope Ce-  
lestine III.

Geoffrey,  
archbishop  
of York,  
seized by  
Long-  
champ,

<sup>1</sup> i.e. William Fitz-Ralph, seneschal of Normandy.

<sup>2</sup> Isaac Comnenus.

A.D. 1191. nensi,<sup>1</sup> et veniens in Angliam captus est apud Dorober-  
 bishop of niam, in ecclesia Sancti Martini, a Willelmo episcopo  
 Ely, who is expelled Eliensi, qui eo tempore erat regis cancellarius; et non  
 from Eng- multo post expulsus est idem cancellarius ab Anglia.  
 land.

Imprison- MCXCII. Anno iv. Ricardi regis. Qui rediens ab  
 ment of Ierosolimis mense Decembri, et per fines Alemanniæ  
 Richard I. transitum faciens, in terram ducis Ostricensis fortuitu  
 appulsus, a quo et captus imperatori Henrico Alema-  
 f. 88 b. niæ offertur, oblatu custodiæ traditur, custoditus  
 tutissime tenetur. Obiit Reginaldus Bathoniensis epi-  
 scopus. Obiit Willelmus abbas de Cumba, et Willel-  
 mus Mirevallis, et Ricardus de Betlesdene.<sup>2</sup> Obiit  
 Franco filius Geldewini iii. non. Octobris, et Savaricus  
 frater ejus factus est episcopus Bathoniensis.

Ransom of MCXCIII. Anno v. Ricardi regis. Detentus est Ri-  
 Richard I. cardus rex in Alemannia, donec pactam pro redemp-  
 tione sua pecuniam, id est, c. M. marcas argenti persolve-  
 ret. Tunc primates Angliæ hanc colligentes pecuniam,  
 præter laicorum exhibitionem, singularium decima-  
 verunt redditus ecclesiarum. Quicquid vero thesauri  
 in auro, et argento, et lapidibus pretiosis in abbatiis  
 et in aliis inventum est ecclesiis, acceperunt, adeo ut  
 cruces et feretra decrustarentur, sacra etiã vasa  
 altaris diriperentur. Cum autem apud monachos  
 ordinis Cisterciensis more aliorum cœnobiorum non  
 sunt inventæ auri argenteve possessiones, totam unius  
 anni lanam dare compulsi sunt. Præterea insurrexit  
 Insurrec- contra regem Ricardum Johannes comes frater ejus  
 tion of cum Walensibus; conatus est se regem creare, consilio  
 John. fretus et auxilio regis P[hilippi] Franciæ. Archiepi-  
 scopi vero et episcopi, comites et barones ei viriliter  
 restiterunt, qui curam regni gerebant. Et obsidione  
 facta apud Windeshores, abstulerunt ab eo castella,  
 et munitiones quas occupaverat. Tandem vero videns  
 se non profecturum, suspicansque fratris sui libera-

<sup>1</sup> Bartholomew.

| <sup>2</sup> Bittlesden.

tionem, in Galliam secessit; captione et detentione A.D. 1193. audita, rex Galliae P[hilippus] gavisus est valde. Et veteri commotus odio et invidia, insurrexit in Normanniam, et Gizorcium obsedit, quod non vi sed dolo cepit, traditum a custode castelli, nomine scilicet Gillebertus de Gascuil. Inde vero progrediens, quippe cui patria patuit, dum liber ingressus patefactus est, castella circa adjacentia quam plurima vi vel seditione obtinuit. Hoc anno Hubertus Salesburiensis episcopus factus est archiepiscopus Cantuariensis, et non multo post justitarius totius Angliæ. Obiit Robertus episcopus Wigorniensis; successit Henricus abbas Glastoniensis. Obiit Willelmus comes junior de Arundel in vigilia Natalis Domini.

Siege and capture of Gisors by Philip II.

Hubert Walter archbishop of Canterbury. f. 89.

Death of William de Albini.

Release of Richard I.

MCXCIV. Anno vi. Ricardi regis. Hoc anno liberatus est rex Ricardus, ii. non. Feb.,<sup>1</sup> a captione sua circa purificationem Sanctæ Mariæ, quam ei intulit dux Austriaciæ redeunti de terra Jerosolimorum, relictis obsidibus pro se, qui veniens in Angliam iii. id. Maii receptus est cum gaudio magno; deinde venit Notingham, et castellum illud cum cæteris qui fratris sui erant, cepit; et ipsum fratrem suum Johannem, scilicet, cum omnibus qui illi adhærebant, exhæredavit. Exinde venit Wintoniam, et ibi coronam portavit in Oct. Paschæ; et post adunavit exercitum suum, et cito transivit in Normanniam contra regem Francorum P[hilippum], et obsidionem, quæ erat circa Vernul, fugavit, castellumque Luches nomine cum omnibus qui in eo erant cepit. Robertus comes iii. Legrecestriæ captus est in terra illa ab hominibus regis Francorum. Henricus Marescallus factus est episcopus Exoniensis, et Herbertus Pauper Salesbiriensis. Obiit Willelmus Maldut vi. non. Octobris, et sepultus

He takes Nottingham castle, and disinherits John.

He goes into Normandy.

William Mauduit

<sup>1</sup> The date is inserted above the line in a later hand. In the margin is: "Igitur quando rex coronatus est, et quando crucem suscepit, et

" quando exivit de terra sua, et  
" quando captus fuit in Alemannia,  
" et quando liberatus est, dies mala  
" fuit."

A.D. 1194. *est ante ostium capituli apud Waverleiam. Obiit Willelmus abbas Cisterciensis; successit abbas<sup>1</sup> de Valle Sanctæ Mariæ.*

MCXCV. Anno vii. Ricardi regis. Præ nimia abundantia pluviarum segetes hoc anno pæne perierunt. Obiit Hugo episcopus Dunelmæ, et Henricus episcopus Wigorniensis. Willelmus abbas Geroldoniæ dimisit abbatiam suam; successit Reginaldus abbas Mirevallis, et in loco ejus successit Henricus supprior ejusdem loci. Obiit Warinus abbas Sancti Albani; successit Nicholaus prior de Walingeford.

MCXCVI. Anno viii. Ricardi regis. Exiit edictum a rege Ricardo Anglorum, ut omnium rerum venalium commercia per universum regnum ejus [essent] unius mensuræ, et ponderis,<sup>2</sup> et pretii, panis videlicet, vinum, et cervisia. Violata sunt induciarum fœdera inter Christianos et paganos, pagani[s] primum irrumpentibus et diripientibus castra Templarium, et hoc in die Parasceue. Civitas Acharon obsidetur, et ad tantam penuriam deducitur, ut in nullo præter in sale et aqua abundaverit. Johannes de Constantiis, decanus

f. 89 b.  
Siege of  
Acre.

Marriage  
of princess  
Joanna and  
Raymond  
VI. of  
Toulouse.

Reginald,  
abbat of  
Garendon,  
wounded  
in the  
infirmary.

Death of  
William de  
Evreux.

Rotomagi, factus episcopus Wigorniensis. Johanna, vidua Willelmi regis Apuliæ, soror Ricardi regis Anglorum, connubio stabili jungitur comiti Sancti Egidii apud Rotomagum, ubi et nuptiæ factæ sunt. Hoc anno amotus est Christoforus abbas Waverleisæ a villicatione sua; successit Johannes hospitalarius, monachus ejusdem loci. Reginaldus abbas Geroldoniæ graviter vulneratus est in infirmitorio suo nocte, propter quod jussum est per generale capitulum Cistercii, ut omnes conversi ejusdem loci dispergerentur. Philippus clericus regis factus est episcopus Dunelmensis. Obiit Willelmus comes Salesbiriensis. Ventus vehemens a mane usque ad horam ix. iii. non. Novembris.<sup>3</sup>

<sup>1</sup> Guido. The abbey was in the Isle of France.

<sup>2</sup> MS. repeats *et ponderis*.

<sup>3</sup> In a later hand.

MCXCVII. Anno ix. regis Ricardi obiit Henricus A.D. 1197.  
 imperator Alemanniæ, et Willelmus episcopus Eliensis, Death of  
 cancellarius regis Ricardi. Obit Willelmus de Venuz the em-  
 v. kal. Maii. peror  
 Henry VI.

MCXCVIII. Anno x. regis Ricardi, præcepit idem  
 rex omnes cartas in regno suo emptas<sup>1</sup> reformari, et  
 novi sigilli sui impressione roborari, vel omnes cassari  
 cujuscunque dignitatis aut ordinis essent, qui vellent  
 sua protectione defensari, vel universa bona sua con-  
 fiscari. Hoc anno obiit Celestinus Papa, successit In- Pope Inno-  
 nocentius; et quatuor episcopi in regno Anglorum ob- cent III.  
 ierunt; Ricardus Londoniensis, Johannes Wigorniensis,  
 Petrus de Sancto David, et Hugo Nonantis Coven-  
 trentensis, qui monachos de prioratu de sede sua expulit;  
 sed statim post ejus mortem sunt reversi. Eustachius  
 factus est episcopus Eliensis, et Gaufridus de Mus-  
 camp Coventrentensis. Willelmus abbas de Betlesdene  
 depositus est, et Adam cellararius de Brueria successit.

Oto, junior filius Henrici ducis Saxonie, nepos Otho IV.  
 Ricardi regis Anglorum, electus est in imperatorem elected  
 Alemanniæ. Tempesta maxima xiii. kalend. Augusti emperor.  
 hora meridiana, pluvie, tonitruum, coruscationum, et  
 grandinis.

MCXCIX. Ricardus illustris rex Anglorum apud cas- f. 90.  
 trum Limovicense de Caluz sagitta percussus vii. kal. Death of  
 Aprilis, xii. dies supervixit; tandem mortuus est viii. Richard I.  
 id. Aprilis, et sepultus ad pedes patris sui in monas-  
 terio sanctimonialium Fontis Ebraldi, iv. id. Aprilis.

“Christe, tui calicis prædo fit præda Chalucis,  
 “Ære brevi reicis, qui tulit æra crucis.”

Cui successit in regnum Johannes frater ejus, qui Succession  
 die Ascensionis Dominicæ, sexto videlicet kal. Junii, of John.  
 proxima post ejus obitum, Londoniis coronatus est a  
 domino Huberto archiepiscopo Cantuariensi. Hugo

<sup>1</sup> emptas] empto, MS.

A.D. 1199. abbas Radingis, factus est abbas Cluniacensis, vir magnæ religionis et honestatis vitæ. Safridus episcopus Cicestrensis dedicavit cathedralem basilicam sedis suæ cum vi. episcopis aliis, mense Septembri. Willelmus de Ecclesia Sanctæ Mariæ factus est episcopus Londoniensis. Ricardus abbas de Bordesleia dimisit abbatiam suam: successit Willelmus de Stanleia.

Marriage  
of John  
and Isa-  
bella of An-  
goulême.

MCC. Anno ii. Johannis regis Anglorum, Johannes rex Angliæ desponsavit Isabel filiam comitis Engolismi, et statim postea fecit eam coronari apud Westmonasterium a domino Huberto Cantuariensi archiepiscopo, viii. id. Octobris.

Marriage  
of prince  
Louis and  
Blanche of  
Castile.

Item matrimonium inter Lodovicum filium Philippi regis Francorum et filiam regis Hispaniarum cognomine Parvi, neptem scilicet Johannis regis Angliæ, qui desponsavit eam apud Rotomagum. Pax composita est inter P[hilippum] regem, et Johannem Angliæ. Regina Franciæ,<sup>1</sup> filia regis Daciæ, recepta est thoro mariti sui Philippi regis Franciæ; et adultera<sup>2</sup> superinducta, scilicet filia ducis Austriæ, jussu Apostolico repudiata est condigne. Gallia, missarum sollemnitatibus destituta, lætatur suam cum divinis recepisse reginam. Nundinæ sunt statutæ apud Lameiam per Hubertum archiepiscopum Cantuariensem. Item forum innovatum est apud Halresford per Godefridum de Luci episcopum Wintoniensem, appellavitque nomen villæ, Novum Forum.

A new  
market at  
Alresford.

f. 90 b.

Obiit Hugo episcopus Lincolnensis et Johannes Norwicensis; successit Johannes de Grai. Egidius (vel Gulo), filius Willelmi de Brause, factus est episcopus Herfordensis. Savaricus episcopus Bathoniensis obtinuit in causa apud Romam contra monachos Glastonienses super abbatia eorum. Hoc anno electus est Wido abbas Cisterciensis in cardinalem Romanæ ecclesiæ et episcopum Prenestinum.

<sup>1</sup> Ingeburga, daughter of Walde-  
mar I.

<sup>2</sup> Agnes de Méranie.

MCCI. Anno iii. Johannis regis Anglorum. Sanctus A.D. 1201.  
 Wulstanus episcopus Wigorniensis, et sancta Modwenna Miracles of  
 virgo, quæ pausat in abbacia de Burtuna, quæ sita S. Wulstan  
 est super ripam fluminis quod dicitur Trenta, hoc anno and S. Mod-  
 clarent multis et magnis miraculis. Hoc anno missi wenna.  
 sunt legati et viri religiosi a Papa Innocentio præ-  
 dicare, et injungere iter Jerosolymis in remissione  
 omnium peccatorum; unde factum est ut innumerabi-  
 lis multitudo Christianorum illud iter arriperet. Idem  
 vero Papa cum ab ordine Cisterciensi ad illud iter  
 pecunias violenter exigeret, a beata Maria, ejusdem  
 ordinis advocata, cum minis admonitus ab hac exactione  
 quievit. Tempestas exorta grandinis et pluviae, post Violent  
 octavas Sancti Johannis Baptistæ, id est viii. id. Julii, storm on  
 die decima, hora vi., luna iv., domos cum suis habita- July 8.  
 toribus per loca, segetes, et fœnum, et linum ex magna  
 parte delevit. Abbacia vero de Waverleia, ex harum Injuries  
 inundatione aquarum pæne submersa, vehementer est done by the  
 periclitata. Obit Johannes abbas Waverleie sextus floods to  
 apud Mertonam, xvi. kal. Octobris; successit cellararius the abbey  
 ejusdem loci, ejusdem nominis, septimus abbas. of Waver-  
ley.

Death of  
abbat John.

Character  
of abbat  
John.

Hoc scriptum Simonis certum facit esse futuris,  
 Quam fuit insignis abbatis vita Johannis;  
 Corpore castus erat, simplex, sermone modestus,  
 Mitis mente, pius, humilis, devotus, honestus,  
 Compatiens miseris, jocundus, corde benignus:  
 Unde fuit tanti pastoris nomine dignus.

Omnibus in annis abbatis certa Johannis  
 Virginis Eufemiæ mors memorata die.

April 13.

Dunkewelle<sup>1</sup> fundata est. Capella de infirmitorio dedi- Dunkes-  
 cata est viii. idus Novembris a domino Albino, episcopo well abbey  
 Fernensi Hiberniæ, monacho ordinis Cisterciensis. founded.

<sup>1</sup> Another hand begins here.

A. D. 1202. MCCII. Obsessa est Alienor regina, mater Johannis f. 91. regis, in partibus Pictaviæ, apud castellum quod dicitur Mirabel, ab Gaufrido de Lizenan et Hugone cognomento Le Brun, coadunata multa et electissima manu militum; in quorum auxilium misit Philippus rex Francorum Arthurum filium Gaufridi comitis Britanniae, filium videlicet obsessæ reginæ, cum grandi exercitu, et manu militari prævalida. Quod audiens Johannes rex Anglorum in Normannia constitutus, statim de nocte consurgens, et concito cursu illuc pervolans, insperatus hostibus supervenit, circumfusoque exercitu facta congressione factus superior solvit obsidionem, et intra muros ipsius oppidi præmisso trino bellico conflictu, in quo rex strenuissime se agens hostes universos comprehendit, et spolia eorum distribuens, quosdam ex illis in Angliam transmittens, arctiori custodiæ carceris mancipavit. Arturum nepotem suum, et alios, qui caput et causa belli esse videbantur, in Normannia incarceravit. Quo facto Philippus rex Franciæ in spiritu furoris recessit ab obsidione castelli de Arches. Eodem anno a carcere et captivitate liberati sunt Hugo Le Brun et Gaufridus de Lizinan, datis obsidibus de terris et castris suis reddendis, et de firma pacis confederatione. Per Hubertum archiepiscopum Cantuariensem et alios episcopos, coacti sunt cruce signati totius Angliæ crucem resumere. Missus est abbas de Firmitate a domino abbate Cisterciensi in Angliam, ad suscipiendum regium castrum de Ferndune cum omnibus pertinentiis suis, quod Johannes rex ad constituendam abbatiam de ordine Cisterciensi, inspiratione divina præventus, biennio ante ipsius abbatis adventum apud Lincolniam constitutus concesserat. Ex superabundantia pluviarum anni præteriti seges ægre provenit, unde semen corruptum tantam sterilitatem fecit, ut summa frumenti quam equus portare consuevit, carius quam pro duodecim solidis in Anglia venderetur.